
TERESINA - PI

4

Quarta-feira, 30 de abril de 2008 - Nº 80

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº215/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40, de
14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº 8.213/91, a Teresa
Francelino Monteiro, nascida em 02.12.69, na condição de mulher, Haslane Francelino Monteiro
da Cruz, nascida em 16.10.87 e Halaine Francelino Monteiro da Cruz, nascida em 05.11.90, filhas,
do segurado deste Instituto Francelino Monteiro da Cruz, servidor do Quadro de Pessoal da
Polícia Militar, falecido em 20.02.2006, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
750,69(setecentos e cinqüenta reais e sessenta e nove centavos), com efeitos a partir de 10.05.2006,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº6684/2006,
rateada com Aline de Sousa Monteiro, consoante processo nº 5276/2006.

PORTARIA GDG Nº217/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40,
de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº 8.213/91, a
Maria Irene de Araújo Silva, nascida em 11.03.58, na condição de mulher e Luis José da
Silva Filho, nascido em 14.03.87, filho  do segurado deste Instituto Luis José da Silva,
servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar, falecido em 08.05.06, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$2.068,23(dois mil sessenta e oito reais e vinte e três
centavos), com efeitos a partir 08.05.06, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo nº7278/2006, já publicado anteriormente com o nome de
Maria Teresa de Araújo Silva, (errado), diário nº 74 de 22.04.2008.

PORTARIA GDG Nº224/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/
91, Zulima Rodrigues da Silva Sousa, nascida em 04.04.67, na condição de mulher,
Lucas Emanoel da Silva Sousa, nascido em 03.02.90 e Kelma Emanoela da Silva Sousa,
nascida em 03.02.92 filhos do segurado deste Instituto, Emanoel Gualberto de Sousa
Neto servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar, falecido em 01.04.67, o benefício
Previdenciário   da  Pensão  no  valor  de R$ 725,50(setecentos e vinte e cinco reais e
cinqüenta centavos), com efeitos a partir de 08.05.06, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo nº6548/2006, rateada com Emanoel
Gualberto de Sousa Junior, consoante processo n 6298/2006, já publicado anteriormente
com o nome de Zulmira Rodrigues da Silva Sousa, (errado), diário nº 74 de 22.04.2008.

OF. 734

PORTARIA GDPG - N° 095/2008

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art.
13, inciso XVII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

 EXONERAR, a partir de 16/04/08, de conformidade com o art. 13, inciso XVII,
da Lei Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da Defensoria
Pública do Estado do Piauí), o Sr. EDUARDO MARCELL DE BARROS ALVES, do
Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento Setorial, Símbolo DAS-02, da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina, 22 de abril de 2008.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

PORTARIA GDPG - N° 096/2008

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo art. 13, inciso XVII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

NOMEAR, a partir de 16/04/08, de conformidade com o art. 13, inciso XVII, da
Lei Complementar n° 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da Defensoria
Pública do Estado do Piauí), a servidora ISABEL MARIA TORRES DE CARVALHO,
para o Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento Setorial, Símbolo DAS-
02, da Defensoria Pública do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina, 22 de abril de 2008.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF. 355

OF.  742

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 16 DE ABRIL DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTO DA SILVA FONSECA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
do PRODETUR, símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 01 de
Abril de 2008.

VITORIO DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente do
PRODETUR, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 01 de
Abril de 2008.

OF.  743


